Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2013  № 2758
О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 30.04.2013 №1282

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в городе Чебоксары

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Порядок определения и назначения перевозчика на маршрут регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом без проведения конкурса на период до проведения очередного или повторного конкурса, но не более чем на 6 месяцев (далее - Порядок), утвержденный постановлением администрации города Чебоксары от 30.04.2013 №1282, следующие изменения:

1.1. Пункт 2.3. раздела II Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«- расписание движения автобусов на маршруте, разработанное заявителем по форме, указанной в Приложении №4 к Порядку».

1.2. В абзаце 6 пункта 3.2. раздела III Порядка слова «В указанном случае подлежат отклонению все заявки, как содержащие недостоверные данные» заменить словами «В указанном случае подлежит отклонению заявка, которая содержит недостоверные сведения (информацию)».

1.3. В пункте 3.6. раздела 3 Порядка слова «от его заключения»  заменить словами «от заключения краткосрочного договора».

1.4. Приложение 1 к Порядку дополнить подпунктом 8 следующего содержания: «8. Расписание движения автобусов на маршруте согласно утвержденной форме».

1.5. Приложение №3 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 1.

1.6. Дополнить Порядок Приложением №4 согласно приложению 2.

2. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ Александрова Г.Г.

Глава администрации города Чебоксары
                                 А.О. Ладыков

 Приложение 1

 к постановлению администрации

города Чебоксары

от 27.08.2013 № 2758
                                                         Приложение 3

к Порядку определения и назначения перевозчика на маршрут регулярных перевозок автомобильным транспортом без проведения конкурса на период до проведения очередного или повторного конкурса, но не более чем на 6 месяцев

ПРОЕКТ ДОГОВОРА

 НА ПРАВО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ ПО МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В ГОРОДЕ ЧЕБОКСАРЫ

г. Чебоксары

                      “ ___ “  _____________ 201__ г.

Администрация города Чебоксары, в лице Управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи в лице заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ — начальника Управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи ____________________________________, действующего на основании Положения об управлении ЖКХ, энергетики, транспорта и связи, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 06.03.2012 №503, именуемая в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и ______________________, действующий на основании ________________, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

В целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в городе Чебоксары, Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства в период действия настоящего договора осуществлять пассажирские перевозки автомобильным транспортом по маршруту регулярных перевозок №___ в соответствии с утвержденными схемой маршрута, расписанием движения и количеством автобусов, указанным в приложении к настоящему договору, с количеством сидячих мест не менее 18 по установленным действующим законодательством тарифам.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик обязуется:

2.1.1. Сообщать Исполнителю о проведении ремонтных работ на проезжей части дороги, по которой проходит схема маршрута, и временном изменении в связи с этим схемы маршрута.

2.1.2. Информировать население города через средства массовой информации о работе автобусов Исполнителя на маршруте в случае, указанном в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 настоящего договора.

2.1.3. Утверждать расписания движения автобусов на маршруте в осенне-зимний и весенне-летний периоды года.

2.1.4. Осуществлять замену карточек разрешений на право работы автобусов на маршруте в случаях и порядке, предусмотренных Порядком учета, выдачи и изъятия карточки разрешения на право работы автобуса на маршруте в городе Чебоксары, утвержденным постановлением администрации города Чебоксары от 28.10.2005 №261 (с изменениями).

2.2. Заказчик имеет право:

2.2.1. Осуществлять проверки выполнения Исполнителем требований нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары, касающихся вопросов организации пассажирских перевозок, и условий настоящего договора.

2.2.2. Осуществлять изъятие карточек разрешений на право работы автобуса на маршруте регулярных перевозок в случаях, предусмотренных Порядком учета, выдачи и изъятия карточки разрешения на право работы автобуса на маршруте в городе Чебоксары, утвержденным постановлением администрации города Чебоксары от 28.10.2005 №261 (с изменениями).

2.3. Исполнитель обязуется:

2.3.1. Выполнять требования нормативных правовых актов органов местного самоуправления, касающихся вопросов организации пассажирских перевозок, и условия настоящего договора, в частности, осуществлять перевозки пассажиров согласно схеме маршрута, расписанию движения и количеству автобусов, указанным в приложении к настоящему договору, с количеством сидячих мест не менее 18 по установленным действующим законодательством тарифам.

2.3.2. Выпускать на маршрут автобусы в технически исправном, надлежащем санитарном состоянии в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.3.3. Размещать в автобусах указатели информационного характера, предусмотренные Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 №112, и обеспечивать их наличие в период действия настоящего договора.

2.3.4. Обеспечить проведение ежедневных предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей и технического осмотра автобусов с обязательной отметкой в путевом листе.

2.3.5. Допускать к перевозке пассажиров на маршруте водителей, имеющих соответствующую категорию, квалификацию, знание приёмов оказания первой медицинской помощи.

2.3.6. Обеспечить соблюдение режима труда и отдыха водителей согласно действующему трудовому законодательству.

2.3.7. Обеспечивать водителей перед выпуском  автобусов на маршрут наличием следующей документации:

а) документами, подтверждающими принадлежность автобуса Исполнителю;

б) путевым листом с отметкой о прохождении водителем медицинского осмотра и технического осмотра автобуса;

в) расписанием движения автобуса;

г) схемой маршрута с указанием опасных участков;

д) карточкой разрешением на право работы автобуса на маршруте;

е) копией настоящего договора.

2.3.8. Предоставлять в отдел транспортного обеспечения и связи Управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары:

- ежедневно по телефонной, факсимильной связи либо электронной почте сведения о фактическом выходе автобусов на маршрут до 9 часов утра, кроме выходных и праздничных дней;

- ежемесячно по факсимильной связи либо электронной почте не позднее 4-го числа следующего месяца отчетные данные о выполненной работе (форма №1-автотранс (срочная), утвержденная Приказом Росстата от 27.08.2008 №206):

а) плановое и фактическое количество рейсов;

б) количество перевезенных пассажиров, пассажирооборот.

2.3.9. Содержать на конечных (начальных) остановочных пунктах маршрута чистоту и порядок, оборудовать их биотуалетами, контейнерными площадками с необходимым количеством контейнеров и урн для сбора твердых бытовых отходов. Обеспечить их своевременную очистку и вывоз.

2.3.10. Не заключать договоры с третьими лицами по организации транспортного обслуживания населения на маршруте.

2.3.11. Обеспечить осуществление стоянки автобусов, используемых для регулярных перевозок пассажиров на маршруте, на стоянках либо на иных специально отведенных для этих целей местах.

2.3.12. В случае замены автобусов уведомлять Заказчика об их замене до начала эксплуатации на маршруте с приложением подтверждающих документов. При этом замена должна осуществляться равнозначными автобусами по типу, количеству сидячих мест, году выпуска либо не ранее года выпуска автобусов, заявленных на конкурс.

2.3.13. Разрабатывать в течение срока действия настоящего договора расписания движения автобусов в осенне-зимний и весенне-летний периоды и предоставлять их в 2-х экземплярах Заказчику для утверждения до начала соответствующего периода.

2.3.14. Заключить с уполномоченным оператором по диспетчеризации и мониторингу транспортных средств категорий M и N в городе Чебоксары договор на предоставление навигационной информации о движении автобусов на маршруте в режиме реального времени на сервер уполномоченного оператора согласно его техническим требованиям с целью обеспечения мониторинга автобусов Исполнителя, диспетчерского сопровождения, оперативного контроля за работой водителей автобусов на маршруте, и обеспечивать предоставление данной информации в период действия настоящего договора.

2.4. Исполнитель имеет право не выпускать автобусы на маршрут в связи с угрожающими безопасности перевозок пассажиров явлениями стихийного характера, неблагоприятными климатическими и дорожными условиями.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Исполнитель освобождается от ответственности за ненадлежащее выполнение договорных обязательств, если оно произошло вследствие:

- явлений стихийного характера (непреодолимой силы);

- временного прекращения или ограничения перевозок пассажиров по автомобильным дорогам по причине неблагоприятных дорожно-климатических условий.

3.3. Исполнитель несет ответственность как за свои собственные действия и бездействия, так и за действия и бездействия своих работников по найму и иных лиц, к услугам которых он прибегает для обеспечения выполнения своих обязательств по настоящему договору.

4. УРЕГУЛИРОВАНИЕ РАЗНОГЛАСИЙ МЕЖДУ СТОРОНАМИ

4.1. В случае возникновения разногласий сторонами по настоящему договору предпринимаются все возможные действия, направленные  на урегулирование спорных вопросов путем переговоров (досудебный порядок разрешения споров).

4.2. В случае не достижения взаимного согласия все споры передаются на разрешение в арбитражный суд Чувашской Республики.

4.3. Соблюдение досудебного порядка разрешения спора является для сторон обязательным.

4.4. Возникновение спора между сторонами не может служить основанием для отказа от выполнения обязательств по настоящему договору.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ,

 ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Договор вступает в силу с «___»____________201_г. и действует на период до проведения конкурса и определения победителя конкурса, но не более чем на 6 месяцев.

5.2.  Договор может быть расторгнут:

5.2.1. В одностороннем порядке Заказчиком в случае существенного нарушения Исполнителем одного из условий настоящего договора с предварительным уведомлением Исполнителя за 30 календарных дней до даты расторжения договора.

5.2.2. В одностороннем порядке Исполнителем в случае существенного нарушения Заказчиком одного из условий настоящего договора с предварительным уведомлением Заказчика за 30 календарных дней до даты расторжения договора.

5.2.3. По соглашению сторон.

5.2.4. По решению суда.

5.2.5. В случае приостановления действия или аннулирования лицензии Исполнителя на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек.

5.2.6. В случае прекращения деятельности Исполнителя в качестве индивидуального предпринимателя либо юридического лица посредством реорганизации или ликвидации.

5.3. В случае прекращения действия настоящего договора Исполнитель не вправе осуществлять пассажирские перевозки по маршруту регулярных перевозок, указанному в приложении к настоящему договору.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Для решения текущих вопросов ответственными лицами назначаются:

- от Заказчика – начальник отдела транспортного обеспечения и связи управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации г.Чебоксары – Ф.И.О., тел. 8 (8352) 23-50-70;

- от Исполнителя – должность, Ф.И.О., тел. ____________.

6.3. Стороны обязаны в 10-дневный срок извещать друг друга об изменении юридических адресов и иных реквизитов.

6.4. Настоящий договор и Приложение составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.5. Приложение к договору составляется на каждый маршрут отдельно и рассматривается в соответствии с требованиями настоящего договора и является его неотъемлемой  частью.

6.6. Все изменениями к настоящему договору оформляются в виде дополнительных соглашений к договору в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик

Исполнитель

	Администрация г. Чебоксары,

в лице Управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи

428000, г. Чебоксары,

 ул. К. Маркса, 36
	_____________________________________________________________________________________________

Подписи сторон

От Заказчика:

От Исполнителя:

	Заместитель главы администрации

города Чебоксары по вопросам ЖКХ - начальник Управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи

	________________ /______________
	__________________ /Ф.И.О.

М.П.

М.П.

Приложение №__

к договору №____ от _________201_г.

на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршруту регулярных перевозок в городе Чебоксары

Настоящее Приложение распространяется на маршрут:

Маршрут №__ «(наименование)» по схеме:

Путь следования:

          в прямом направлении:

в обратном направлении:

Количество автобусов, эксплуатируемых на маршруте: ______ ед.

Тариф устанавливается в соответствии с действующим постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики «Об утверждении тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским электрическим транспортом»

                                 _____________________________

	Приложение 2

к постановлению администрации

города Чебоксары

от 27.08.2013 № 2758

	Приложение №__

к договору от ____________201_г. №______

на право осуществления пассажирских

перевозок автомобильным транспортом

по маршрутам регулярных перевозок

в г.Чебоксары

	«Утверждаю»

Заместитель главы

администрации г. Чебоксары

по вопросам ЖКХ — начальник Управления ЖКХ, энергетики,

транспорта и связи

____________________________

«____» ____________ 201__ г.

РАСПИСАНИЕ

движения автобусов на маршруте №___ («наименование маршрута» )  в ___________ период согласно Приказу Минтранса РФ от 20 августа 2004г. №16  “Об утверждении Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей” с учетом погодных условий и сужением проезжей части

	№ рейса
	Время выезда с остановки _________________

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	Завершение работы (конечный пункт- _______)

	№
	Выезд с автобазы
	Начало работы на линии
	Завершение работы на линии
	Обеденные перерывы
	Заезд на автобазу
	 Нормативные данные

	1

	Протяженность маршрута, км    -

	2

	Общий пробег, км                        -

	3

	В т. ч. «нулевой» пробег, км      -

	4

	Продолжительность рейса         -

	5

	Время обеда                                 -

	6

	Время работы на линии              -

	7

	Количество рейсов на единицу техники -

	8

	ПЗВ                                               -

	9

	Время работы в наряде              -

	10

	11

	12

	13

	14

	15

Согласовано:

Начальник отдела транспортного обеспечения и связи                 _______________________________      ______________

                                                                                                                                     подпись                                                                дата

Индивидуальный предприниматель/ руководитель юридического лица    _______________________       ______________

                                                                подпись                                                          дата